Si mea vestrumque omnium vota valuissent, auditores amplissimi, et vos adhuc fructus laborum ac studiorum viri Ioannis Alleti perciperetis et mihi optimis ejus praeceptis atque exemplis formari diutius licuisset. Nunc vos illius interitu singulari ope privatam Rempublicam publico civitatis luctu mae-
retis, mihi vero eximiam utilitatem quam ex illius institutione et quotidiana factorum consiliorumque ejus contemplatione eram percepturus erectam summo cum dolore esse video, ut in commemorandis ejus laudibus plura mihi ad luctum et maerorem suppeditentur, quam ad copiam facultatemque dicendi. Neque enim possum illius praestantiam, non praeclarissimas virtutes, non universam vitae rationem recordari, quin ejusdem desiderio non vehe-
menter commovear. Ita quae oratori ad dicendum solent esse amplissima, ea me magis impediunt ac perturbant. Sed officii mei recordatione aliquantum recreor ac reficio et ne omnino ei desim, cui minime debeo, quoniam uni-
versae illius vitae laudationem aequo animo instituere non possum, ea colli-
gam ac vobis exponam quae ex ejus vita praecipue mihi sumpseram atque ad imitandum proposueram. Quae si non apud vos essem commemoraturus, qui illum praeclare nostis, si dicturus apud exterios et peregrinos /106/ essem,
profecto arbitror ut me aliquam putarent e Republica Platonis civem evocare
quique in sapientum mentibus effinctus, non qui versatus inter vos esset; et quemadmodum Cyrus a Xenophonte scimus non ad historiae fidem, sed ad
justi imperii imaginem esse compositum, sic me aliquem laudare existimarent
qui Reipublicae esset civis optabilis, quam qui vobis, ut in vestra civitate nas-
ceretur, contigisset.

Virorum bene de Republica meritorum ab iis arbitror commendationem oportere proficisci virtutibus, quae in patriae studium sint conversae, non quo utilitate nostra eorum laudes terminemus, aut alias praetereamus quae tamquam a nobis sint sejunctae, sed quia in optimi civis officio illud potissimum quaerimus atque efflagitamus, ut praeclare sit animatus in Rempublicam ut iis, quibuscum vivendi communione conjungitur, commodo atque adjumen-
to sit. Quae cum in ejus laudatione praecipue quis praedicat non tam alias virtutes praeterit, quam in harum commemoratione includit omnes quae ab illo velut fonte derivant ac fluunt. Quae enim in viro in Republica nato potest esse pietas, qui non patriam, non cives suos charitate complectatur? Quae ju-
stitia, qui, quem patriae plurimum debeat, non ea reddat quae illi commodo sint futura? Quae magnitudo animi in eo, qui non incommoda, non labores

⁷ publico: cum publico B 10 et: ac B 30 in: omisit B

adeat, ut patriae consulat? Neque vero is sum, qui eos reprehendam qui privati otii jucunditate ducuntur seseque a publicis rebus gerendis removerunt, quamquam hi quoque, si moderati sint, si justi, civis officium faciunt satis. Sed ab iis qui magno animo sunt, qui praeclaris moribus, qui constantia praediti, jure exigi oportere arbitror, ut capessant Rempublicam, ut publicas utilitates suscipiant: non enim ii temere mihi videntur a natura ornati, sed eo uberioris instructi ut habeant adjumenta rerum gerendarum. Fateor his multos subeundos labores, multa proponi pericula /107/ missas faciendas voluptates, otium magis aliis, quam sibi quaerendum. Sed cum meminerunt se patriae atque suis, non sibi tantum esse natos, se societate vitae ita conjungi cum suis civibus ut iis debeant quae ad eorum commoda conferre possint, hujusmodi recordatione in quo honestatem omnem sitam esse vident, sublevantur quodammodo atque incitantur ad agendum. Magna enim est vis honesti et praeclara species, quae cum in bene informatis animis insederit, sui pulchritudine eos trahit atque externum sensum omnem incommodorum minuit. Sed quotus quisque est, qui non ante propriae utilitatis suique otii speciem, quam virtutis percipiat? Unde in praeoccupatis animis perraro hujusmodi eximie honestatis specimen insidere videmus. Quae quo praeclarior est atque excellentior virtus, quoque est eadem infrequentior, accedit ut eo magis virum optimum Joannem Alleti admiremur, qui mihi ad hujus ipsius simulacrum atque effigiem virtutis finctus atque perfectus videtur. Ut enim recordemur universam ab eo intactae vitae institutionem, ut memoria repetamus consiliorum ejus factorumque omnium rationem, quid aliud occurrit quod objicitur animo, quam hujusmodi hominis species, qui in id tantummodo incubuerit ut de nobis optime mereretur, in eo potissimum elaboravit, ut quoquo modo posset suis civibus prodesse? Cum enim ille se magnis animi dotibus ornatum intelligeret (optimus enim quisque inspector est sui seseque novit), cum a vobis in eo statu collocatum se videret, in quo quae a natura accepisset patere possent, tum et natura et vestro munere abuti sibi videbatur, si non omnem curam, non omnem operam ad publicas utilitates contulisset. Possem omnem ejus recensere aetatem, in qua illum aequem semper animatum ostenderem, sed primam ejus vitae institutionem praetereo ad ea festinans in quo illius potuit spectari magis atque elucere virtus. In illud tempus ingredior, cum jam /108/ primus vestrorum Consiliorum minister fuit, ut qui suus esset in Rempublicam animus intelligere omnes possetis. Biennio in obeundo difficillimo munere, in consribendis litteris, in consiliis vestris exequendis, in expediendis negotiis nullo laborum administro perduravit. Quae in multorum laborum divisa plures distinere solent, ea solus confecit. Dies noctesque in agendo fuit neve a rerum copia vinceretur plurimum

² *hi: ii B 5 ut: et B 12 cum: quum B 24 sibi videbatur: videbatur sibi B*

temporis non e voluptatibus atque ex otio, sed e somno atque e necessaria curatione corporis auferebat. Cum Reipublicae, cum vobis, cum caeteris satifaceret omnibus, tum sibi etiam satisfaciebat. Non illum rerum difficultas ab agendo deterruit, non ab alacritate animi evocavit diuturnitas incommordorum. Permagni interest, auditores, quomodo quisque affectus quamque rem agat. Multos gloriae cupiditate accensos, multos opum, multos honorum desiderio inflammatos videmus magno animo elatoque esse, suscipere res arduas, contemptores esse periculorum, sed uti rem quam quisque concupivit consecutus est, tum se aut otio dedunt atque dessidia e contentione laborum remittunt plurimum. Si qua cupiditas hujusmodi hunc singularem virum tenuisset, cum erat et gloriam et honores a vobis amplissimos consecutus, operae pepercisset aliquando seseque a curis et vigiliis ad remissionem vitam traduxisset. Sed una eademque est constans in recte agendo virtus. Ejus ille stimulis, ejus amore excitus, quam laudabilem rem ageret perpendebat; quanti illam circumstarent et quam diuturni labores, non reputabat. Dissimilem se sui futurum arbitrabatur, si quemadmodum semel in opera vobis navanda visus esset, non aequem semper, dum viveret niteretur. Hinc illum quotidie alacrem, hinc aequem semper constanterque ad agendum paratum vidi stis. In illa enim aetate, qua justam jam excusationem laborum haberet, cumque ad aetatem morbi atque imbecillitas accessissent, /109/ e semel instituto vitae cursu non imminuit, non remisit quidpiam. Quoties, cum illum ita affectum vidissetis, ut si ad ejus imbecillitatem tantus labor accessisset vos vitae illius diffideretis, hortati estis, ut consuleret sibi, ut labori parceret; tamen cum illum eo animo esse intelligeretis, ut utilitatem Reipublicae vitae suaे anteferret, tantam voluntatem admirati non ausi estis adversari voluntati. Hanc sibi a Deo Optimo Maximo mandatam provinciam putabat, ut patriae, ut suorum avium commodis studeret, quo velut divino consilio vir optimus religionem, quam illi sanctissimam atque antiquissimam fuisse scitis, cum utilitate patriae conjungendam sibi duxerat atque ita vitam erat universam partitus, ut in publicam rem insumeret curas omnes atque omne tempus, quod non in rerum divinarum cultum impenderet. Caeteras res omnes, quae illum a Republica sejungerent, missas faciebat, negligebat voluptates, privatas etiam familiaritates non minus excolebat neque enim tam se privatis amicitiis quam charitate patriae teneri putabat. Cum in obeundis suis muniberibus defatigaretur jam ac delassaretur, tum demum ajebat atque ad libros modo me conferram atque in studiis remittam animum et conquiescam. Ita vir Reipublicae amantissimus affectionem animi recreare non poterat, quin eadem haec illius remissio ad publicas utilitates referreretur. Hoc enim ejus otium et cessatio

⁷ *consecutus: consequutus B 10 consecutus: assequitus B 16 excusationem: exusationem B*

plus frugis vobis afferebat, quam multorum negotiosissimae occupationes. In hujusmodi ille otio descriptionem vestrorum ordinum, jura ac leges civitatis, ritus populi pernoscebat. Quae omnia cum memineritis, quanto vobis commodo fuerint, huic ejus otio referatis. Neque vero se tam domesticarum rerum et earum, quae ad Rempublicam pertinent, studiis terminaverat, quam exterrarum etiam rerum scientiam doctrinasque omnes quas ad publicas utilitates /110/ derivare posset, complectebatur. Omnes omnium aetatum res gestas, populorum religiones ac mores noverat; non illum praesentium rerum status, non regnorum gerendorum ratio, non remotissimae etiam antiquitatis ritus ac monumenta fugiebant; non in hujusmodi rebus pernoscendis studio, non in colligendis ac conquirendis sumptui ac labori parcebat. Quae quidem non tam discendi, quae insita est omnibus, cupiditate, quam juvandi studio cum comparasset, cognitionem rerum omnium aptabat tempori quaeque usui suis civibus, quae Reipublicae essent ex omnium gentium moribus atque ex ipsa vetustate repetebat. Hinc et in vestris consiliis exequendis tam prudens et in difficillimis rebus peragendis et in civium negotiis conficiendis tam gnarus fuit. Quis ab illo percunctatus est quidpiam, quin rerum omnium in illo scientiam contineri experiretur? Accedebamus ad illum tamquam ad rerum obscurissimarum occultissimarumque interpretem, neque fuit tam impedita tamque difficilis res ulla quae non ab illo explicaretur neque ille tam publicis muneribus distinebatur quin summa cum facilitate consuleret omnibus. Praemebatur curis Reipublicae et maximis laboribus lassabatur neque, si interim a privatorum negotiis interpellaretur, temperare sibi poterat, quin iis aequo animo satisfaceret. Memini in nostris quotidianis cum illo sermonibus illum dicere solitum malle se sibi, quam suis civibus deesse, cum vivere desiisset, tunc sibi laborum finem fore; dum adhuc spiritum duceret, non posse a patriae commodis avocari, se quidem defficere totque laboribus paullatim immuinere vires corporis imbecillitatemque addere, sed vitam, quam omni tempore cum Reipublicae bono conjunctam duxisset, malle se donare patriae, quam necessitati reddere. Tantam cum ille p[ro]ae se ferret virtutem non poterat non omnium animos singulari tum admiratione, tum /111/ benevolentia commovere. Vestrum omnium potissimum, qui illius hujusmodi in Rempublicam animum quotidie perspiciebatis, ita amorem eliciebat, ut singulorum etiam voluntates, quod in rebus publicis difficillimum est, sibi devinciret. Ubi dominatu unius reguntur, ac ministrantur omnia, qui tam est ab omni comitate alienus atque ab humanitate remotus istius animus, quem non obsequiorum diuturnitas vincat atque molliat? In rebus publicis vero, quae ex plurimorum dominatione coalescunt, varia est (ut inter multos) animorum ac voluntatum ratio, diversi mores atque ingenia.

Praeclare vobis cognitum est, Optimates, quam saepe accidat, dum in parandis hujus patriae commodis atque in publicis utilitatibus curandis omnes in-

credibili consensu certetis, ut ipsa interdum Respublica vestra studia non animorum dissensione, sed varietate sententiarum partiatur. Cum in hac vestra sentiendi varietate versaretur ille, ut consiliorum vestrorum Minister esset, ubi difficillima erat offensionum vitatio, ita se gessit, ut aequo omnibus obsecutus videretur, ut cuncti satisfactum sibi putarent, ut universorum benevolentiam cum cumulatissimis laudibus promereretur. Proinde quid mirum, si quem omnes estis vivum prosequuti, eidem hunc honores mortuo summo luctu et maerore persolvatis? Poterat quidem iis, qui illius vitae cursum repertarent, longissima videri ejus aetas atque ille confecto jam annorum cursu decessisse, sed cui nostrum, qui multas Reipublicae utilitates atque omnium commoda in illius vita contineri videbamus, non ille potius sublatus, ac subito ereptus videtur? Me vero in hoc vestrum omnium maerore, quomodo turbatum putatis meo proprio luctu, quem e recordatione consuetudinis, quae mihi potissimum cum illo erat, percipio. Cum enim quotidie illum intuerer, cum illius sermonibus interesse, quanta mihi ex ejus institutione utilitas, /112/ quae exercitatio, qui rerum usus accessisset? Quae cum omnia intercepta mihi sint ejus interitu atque erepta et meo incommodo et illius desiderio plurimum angor atque moveor. Accedit ad hunc meum dolorem meque interimit atque exanimat pietas filii, qui adest tristitia et maerore afflictus. Nihil illi ex animo ejicere atque imminuere vim acerbitudinemque doloris potest. Orbatum se patre eo magis luget, quo erat illi tum incredibili pietate, tum laudum atque morum similitudine conjunctior. Sed si quae remedia doloris recipit animus, soletur optimum juvenem quod quae praincipia miseris solent esse solatia, ut alios, qui in partem luctus nobiscum veniant, habeamus, ea sibi potissimum contigerunt. In hoc enim amplissimo vestro concessu, in hac totius populi frequentia patere videt signa publici doloris vosque potissimum, qui parentem ejus estis saepe maximis honoribus prosequuti, nunc in morte tristiae ac luctus socios habet. Ad vestrum etiam leniendum dolorem valeat, auditores amplissimi, quod vir optime de Republica meritus non vobis ereptus videri possit, cum hunc reliquerit effigiem morum suorum, industriae, virtutis, ingenii filium. Cognitum jam pridem est vobis atque perspectum quantum spem in illo atque expectationem habeatis, ut eo minus sit dolendum, quo magis illum simillimum parenti futurum putatis.